A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 306 (180 × 200 mm).

Universis hominibus pateat quod plurime et diverse conten-
ciones diu fuerunt inter fratrem Raimundum, Dei gracia Sancti 
Saturnini abbatem, ex una parte, et nobilem virum Guillelmum de 
Calderiis, ex alia, super quadam peticione Roche de Lord et eccle- 
sie Sancte Marie, in eadem rocha sita, tandem post varias et 
diversas contenciones sive peticiones que fuerunt inter eos super 
premissis, dictus frater Raimundus, Sancti Saturnini abbas, et 
sepedictus Guillelmus de Calderiis, cum benigno animo et volenti, 
stare compromiserunt arbitrio Arnaldi, prioris Sancti Laurencii, et 
Raimundi, capellani de Castro Torto, et Petri, clerici de Castellione, 
et Petri de Marzainach.
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Supra quo dicti arbitri, visis utriusque partis instrumentis et 
racionibus auditis et quesita de facto veritate et diligenter consi-
derata, taliter arbitrati sunt et dixerunt quod frater Raimundus, 
predictus abbas, et omnes eius successores instituant rectorem, 
perpetuo, in ecclesia Sancte Marie de Rocha de Lord consilio 
Guillelmi de Caldariis et successorum eius, eo quia Rocha predicta 
est locus fortis et munitus et possent dampna plurima oriri in te-
rra Vallis de Lord. Item arbitrati sunt iamdicti arbitri et dixerunt 
quod abbas predictus et omnes successores eius possint se et sua 
omnia tenere in illa Rocha et defendere in rocha illa in perpetuum 
contra cunctos homines et feminas preter ipsum Guillelmum de 
Calderiis et suos qui succedent ei in honore de Val de Lord. Simili 
modo arbitrati sunt quod predictus Guillelmus de Calderiis et ille 
qui post eum habebit honorem de Val de Lord possint se tueri et 
sua omnia defendere cum illa Rocha in perpetuum contra cunctos 
homines et feminas preter ipsum abbatem et successores suos. 
Et etiam arbitrati sunt dicti arbitri quod abbas Sancti Saturnini 
et sui successores secundum posse sint legales defensores super 
his ipsi Guillelmo de Caldariis et successoribus suis qui tenuerint 
honorem de Val de Lord contra homines et feminas omnes in 
perpetuum. Similiter Guillelmus de Caldariis et successores sui, 
eodem modo, supradicto abbati et successoribus suis sint legales 
et guirentes et defensores de predictis contra omnes homines et 
feminas in perpetuum, et quod abbas predictus suique successores 
non possint non possint19 ipsam Rocham dare, dimitere vel alienare 
alicui nisi Guillelmo de Caldariis et suis qui honorem de Val de 
Lord tenuerint, nec Guillelmus de Caldariis iamdictus et sui non 
possint dictam Rocham dare, dimitere sive alienare alicui, verbo 
vel instrumento, nisi abbati predicto et suis successoribus. Item 
arbitrati sunt dicti arbitri et dixerunt quod ecclesia Sancte Marie 
de Lord vel ipse qui tenuerit dictam ecclesiam, persolvat singulis 
annis unam libram cere monasterio Sancti Laurencii in perpetuum 
in festo Beati Laurencii sine omni contrarietate. 

Actum est hoc III kalendas marcii anno Domini M.CC.XXX. 
quinto. 

Sig+num fratris Raimundi, abbatis Sancti Saturnini, qui hoc 
laudamus et firmamus. S+num Guillelmi de Calderiis, qui hoc lau- 
dat et firmat. 

19. Sic, repetit. 

RobeRt ÀlvaRez Masalias234

S+num Raimundi, clerici de Castro Torto, S+num Petri de 
Marzainag, arbitri qui hec omnia laudant et firmant.

S+num Petri de Turre, S+num Raimundi de Apiano, militis, 
S+num Bernardi, sacriste Sancti Laurencii, S+num Arnaldi, clerici 
eiusdem, S+num Guillelmi de Campo, testium.

Sig+num Arnaldus, prior Sancti Laurencii. 
Petrus, clericus Castilioni, in cuius posse firmavit predicto 

Arnaldo priori.
Berengarius de Fonte, presbiter, qui hoc scripsit mandato 

Petri, clerici de Castellione, et hoc signum + apposuit. 
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1236, juliol, 18
Guillem (de Montgrí), procurador de Tarragona per la gràcia de Déu, 

reconeix a Mateu de Tolosa que li deu quatre-cents sous de Mel-
guelh, i promet pagar-los la festa de Nadal vinent. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, n. 308 (150 × 130 mm).

Sit notum cunctis quod nos Guillelmus, Dei gracia terracho-
nensis procurator, debemus tibi Matheo de Toloza et tuis quadrin-
gentos solidos malgurienses, de quibus a te fuimus bene paccati, 
unde renunciamus excepcioni non numerate peccunie. Promittimus 
eos tibi solvere vel tuo mandatario in pace in proximo venturo 
festo Natalis Domini ac si ultra ipsum terminum ex mea dilacione 
dampnum vel gravamen inde feceritis, totum tibi et tuis in pace 
reficiemus, de quo credatur tibi et tuis sine omni sacramento et 
placito, et hoc totum habeas super omnibus rebus Archiepiscopatus 
in quibus melius accipere volueris. 

Actum est hoc quintodecimo kalendas augusti anno Domini 
Mº.CCº.XXXº. sexto. 

Eg+o Guillelmus, Terraconensis Ecclesie procurator, subscribo. 
Ego Arnaldus de Sancto Martino, presbiter, subscribo. 
Ego Arnaldus Gibot, testis, subscribo. Ego Raimundus de Villa 

Nova, testis, subscribo. Ego Petrus Bonelli hoc Sig+num appono.
Sig+num Berengarii de Grunno qui hoc scripsit mandato 

Petri Bonelli, die et anno preficis. 
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1236, juliol, 28
Guillem (de Montgrí), procurador de Tarragona, garanteix a Girbert 

d’Aragó un deute que li va concedir per la conquesta d’Eivissa 
amb mil quarteres d’ordi, vuitanta-tres cafissos i set fanegues de 
blat xeixa i de mestall, noranta-tres cafissos i nou fanegues d’ordi, 
mill, civada i llegum, i amb tota l’annona de l’any present en tot 
el terme de Siurana. De manera que Girbert tingui obligada tota 
l’annona esmentada, la que ja ha rebut i la que rebrà, fins al Car-
nestoltes que ve, i que a partir d’aquella data la vengui i Girbert 
es cobri el deute amb el preu; si en sobra, li haurà de retornar la 
diferència, però, si en manca, Guillem li haurà de pagar. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 310 (168 × 140 mm).

Sit notum cunctis quod nos Guillelmus, terraconensis pro-
curator, obligamus tibi Girberto Aragone pro debito quod tibi 
debimus, quod nobis liberaliter in capcione Evisse et in romano 
[...] mutuasti, mille quarterias ordei quas iam tibi tradimus in 
Costantina, et octuaginta tres kaficia et septem fanechas siliginis 
et mestalli, et nonaginta tres kaficia et novem fanechas ordei et 
milii et avene et leguminis, et totam annonam cuiuscumque generis 
sit quam in anno presenti habemus in toto termino [...] Siurane. 
Ita scilicet quod totam annonam predictam, tam receptam quam 
recipiendam, teneas obligatam pro debito quod tibi debemus usque 
ad Carnestoltas proximo venturas, et ex tunc vendas eam secundum 
quod vendi poterit in locis ubi erit annona, et de precio eiusdem 
satisfacias tibi de debito tuo vel tibi retineas eam illo precio, et si 
quid forsitam superfuerit, facta tibi solucione plenaria, illud nobis 
reddere teneatis, et nos similiter quicquid deffuerit de tuo debito, 
persolvere tibi teneamur. 

Actum est hoc quinto kalendas augusti anno Domini Mº.CCº.
XXXº. sexto. 

Eg+o Guillelmus, Terrachonensis Ecclesie procurator, subscribo.
Ego Bernardus Anatiarii subscribo.
Ego Arnaldus de Sancto Martino, presbiter, testis, subscibpo 

Signum (senyal) Raimundi de Corneliano. Ego Arnaldus Gibot, 
testis, subscribo. 

Sig+num Petri Bonelli qui hoc scripsi mandato [...] Guillelmi, 
Terrachone notarii, die et anno prefixis.
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1236, agost, 20
 Guillen (de Montgrí), procurador de l’Església de Tarragona, fa procu-

rador seu a l’illa d’Eivissa el seu dilecte Ramon de Santmartí. 
  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 312 (155 × 170 mm).

Notum sit cunctis quod nos Guillelmus, terrachonensis Ec-
clesie procurator, confitemur te, dilectum nostrum Raimundum 
de Sancto Martino, procuratorem nostrum in insula Evizensi, tibi 
enim in eadem insula comittimus locum nostrum, et in stabiliendo 
domos et alios honores quoslibet et alia quelibet pertractando ge-
ras plenius vices nostras. Quicquid enim tu super hiis vice nostri 
duxeritis faciendum, ratum habebimus atque firmum. 

Actum est hoc, apud Evizam, XIII kalendas septembris anno 
Domini Mº.CCº.XXXº. sexto. 

Eg+o Guillemus, Terraconensis Ecclesie procurator, subscribo. 
Raimundus, capellanus Evize, testis, subscribo. 
Hoc Sig+no signat Berengarius ista.
S+num Berengarii de Collo Torto. S+num Iohannis de Serra. 

S+num R. de Sancto Petro. 
Ego Arnaldus de Sancto Martino, presbyter et capellanus do-

mini terrachonensis electi, qui hoc scripsi die et anno quo supra. 

128

1236, agost, 27
Com sigui clar que en temps passats els compradors de la batllia de Cal-

des havien firmat i lloat a favor d’en Guillem Basset les compres 
a continuació esmentades, per a major cautela i seguretat, de part 
del senyor rei, Guillem Ferro, batlle del rei a Barcelona, lloa, con-
cedeix, aprova i confirma plenàriament a favor de Guillem Basset 
i dels seus tota la compra que havia fet a Pere Vall, a la seva mare 
Berenguera i a la seva esposa G. de dues quarteres censals d’oli i 
tota l’honor que havia comprat en el mas Alou, i també tota aque-
lla honor que havia comprat a Arnau del Puig i a Joana del Puig, 
al costat del mas del Puig, totes les quals coses són tingudes pel 
senyor rei al comtat de Barcelona, al terme de la vila de Caldes. 
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  Per aquesta concessió i confirmació Guillem Ferro ha rebut trenta 
sous de Barcelona, valent un marc de plata vuitanta-vuit sous, 
i en aquestes coses restarà salvat el dret, el cens i la senyoria del 
senyor rei. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 313 (183 × 120 mm).

Cum liqueat emptorum baiulie Calidarum, retroactis tempo-
ribus ibi existencium, firmavissent et laudavissent tibi, Guillelmo 
Basseti, emptiones inferius nominatas, ad maiorem tuam cautelam 
et firmitatem, ex parte domini regis ego Guillelmus Ferro, baiulus 
prenotati domini regis in Barchinona, laudo, concedo, approbo et 
plenarie confirmo tibi dicto Guillelmo Basseti et tuis, omnem illam 
empcionem integriter quam fecistis de Petro Vall et de matre sua, 
Berengaria, et de uxore ipsius, G, de duobus scilicet quarterarum 
olei censualibus, et totum ipsum honorem quod emisti in manso  
de Alodio, et totum illum etiam honorem quem emisti de Arnaldo de  
Podio et de Iohanna de Podio apud scilicet mansum de Podio, 
que omnia tenentur per dominum regem in comitatu Barchinone 
in termino ville Calidarum. 

Iamdictas itaque honores sive empciones tibi et tuis, ex parte 
domini regis et mea, laudo, concedo et plenarie confirmo ad ha-
bendum et tenendum et possidendum in sana pace ut melius et 
plenius in forma tuorum instrumentorum continentur et ut melius 
dici potest et intelligi ad tuum tuorumque plenum et sincerum 
intellectum, Recognosco etiam tibi quod pro hac concessione et 
confirmacione recepi et habui a te triginta solidos Barchinonen, 
valente marcha argenti LXXXVIII solidos. Et quia inde bene sum 
paccatus, renuncio omni excepcioni non recepte peccunie. Salvetur, 
quo in hiis, iure, censu et senioratico domini regis et suorum. 

Actum est hoc VI kalendas septembris anno Domini Mº.CCº.
XXXº.Vº. 

S+num Guillelmi Ferri predicti qui, ex parte domini Regis et 
mea potestate, confirmo. 

S+num Bernardi de Caneto. S+num Petri de Sancta Cruce. 
S+num Petroli. S+num Berengarii de Ruvinyo.

Signum (senyal) Petri Carbonelli, notarii Barchinone, qui hec 
scripsit cum literis suprapositis in linea IX, die et anno prefixis. 
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1237, juny, 30
Ermessenda Rosella, amb el consell i la voluntat dels seus amics, es 

dona com a legal esposa a Guillem de Santa Oliva, fill del difunt 
Guillem de Santa Oliva i de Maria, filla de Pere Moneder, i el rep 
com a marit tal com ho mana la llei de Crist i està constituït a 
l’Església de Déu i com ho afirmen els beats Pere i Pau, i per l’ai-
xovar li aporta tres-cents morabatins d’or. 

 I com que el matrimoni de l’home i la dona no s’ha de fer sense un 
dot i un esponsalici, Guillem de Santa Oliva, per l’anhel de pro-
crear fills, rep Ermessenda en l’amor de Crist com a legal esposa, 
tal com com ho mana la llei de Crist i està constituït a l’Església 
de Déu i com ho afirmen els beats Pere i Pau, i es lliura a ella, a la 
qual pel dot i l’esponsalici li dona cent cinquanta morabatins d’or 
dels seus propis diners perquè en faci sempre tota la seva voluntat, 
amb fills i sense fills, en la vida i en la mort, sense cap contradic-
ció, i li lloa i concedeix aquests cent cinquanta morabatins d’or 
del seu esponsalici i aquells altres tres-cents morabatins d’or que 
ella li havia donat per l’aixovar, perquè tingui el total de quatre-
cents cinquanta morabatins d’or, entre l’esponsalici i l’aixovar, 
amb la garantia de tots els seus béns (de Guillem de Santa Oliva). 

  A Original perdut. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 314 (270 × 185 mm). 

Trasllat del 18-4-1270. Al dors: “Carta de núpties fermada entre Armasenda 
Rossell y Guillem de Santa Oliva”.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius tenor talis est:

Notum sit cunctis quod ego Ermessenda Rossella, cum con-
silio et voluntate amicorum meorum, in Dei nomine dono me 
ipsam in uxorem legalem vobis Guillelmo de Sancta Oliva, filius 
Guillelmi de Sancta Oliva qui fuit et Marie filie Petri Monederi, 
et accipio vos pro marito sicut lex Christi percipit et in Ecclesia 
Dei constitutum est et beatus Petrus et Paulus afirmant, et dono 
vobis et porto mecum in vestro posse pro exovario CCC morabe-
tinos in auro, bonos, pulcros, anfusinos, boni auri rectique pensi, 
sicut mos est et forum terre et ad bonam consuetudinem civitatis 
Iehrunde. Et quia coniugium viri et femine sine dote et spon-
salicio fieri non debet, ideo ego predictus Guillelmus de Sancta 
Oliva, pro amore creandorum filiorum, in Christi amore accipio 
te Ermessendam Rossellam predictam in uxorem legalem, sicut 
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lex Christi percipit et in Ecclesia Dei constitutum est et beatus 
Petrus et Paulus afirmant, et me trado tibi in unum, cui dono pro 
dote et sponsalicio de mea propria peccunia C. L. morabetinos in 
auro, bonos, pulcros, anfusinos, boni auri rectique pensi, ad om-
nes voluntates tuas omni tempore faciendas, cum infante et sine 
infante, et in vita et in morte, sine meo contradicto, et laudo et 
concedo tibi hos predictos C. L. morabetinos in auro tui sponsalicii 
et illos alios CCC morabetinos in auro quos tecum habui et rece-
pi in exovario, ut habeas omnes predictos morabetinos, videlicet 
CCCC.L. morabetinos in auro inter sponsalicium et exovarium; 
habeas inquam eos bonos, pulcros, anfusinos, boni auri rectique 
pensi super omnes res meas mobiles et immobiles quas habeo et 
habere debeo vel in antea, Deo iuvante, habere et lucrari potero 
in omnibus locis, sine tuo tuorumque enganno ut predictum est, 
ad omnes voluntates tuas omni tempore faciendas, cum infante et 
sine infante, et in vita et in morte, et sine omni contradicto, et re- 
cognosco et in veritate confiteor quod de predicto exovario mere 
voluntati bene vestre paccatus sum, renuncians omni excepcioni 
non numerate peccunie et doli. 

Actum est hoc IIº kalendas iulii anno Domini Mº.CCº.XXXº.VIIº. 
S+num Ermessende Roselle, S+num Guillelmi de Sancta 

Oliva mariti eius, qui hec firmamus et concedimus et ad testes 
firmare rogamus. 

S+num A. de Vallepraria, S+num R. Boteri, S+num Berenga-
rii Marades, S+num A. Obdomareri, S+num Guillelmi de Monte 
Acuto, S+num R. Geraldi, S+num G. Geraldi, S+num B. Boteri 
filii Guillelmi Boteri, testes.

Petrus de Camarassa qui hoc scripsit mandato et auctoritate 
domini Octaviani, iusticie iehrundensis, in libero memoriale Iohan-
nis Vinaterii, scribe defuncti qui morte preventus [...] hec scribere 
et hoc sig+num impresit die et anno quo supra. 

Sig+num Iacobi de Portu, notarii. Signum (senyal) Petri de 
Terrainno, notarii. Sig+num Petri Sugneolis, notarii. 

Sig+num Petri Marti, notarii publici Barchinone, qui hoc 
translatum sumptum fideliter ab originali instrumento scribi fecit 
XIIIIº kalendas maii anno Domini Mº.CCº. septuagesimo, cum 
literis appositis in linea XIIIIª. 
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1237, octubre, 15
Hi havia hagut plets i tibantors entre Maria, esposa del difunt Beren-

guer Roig, d’una part, i Guillem, fill de l’esmentat Berenguer Roig 
i de la mateixa Maria, de l’altra part, sobre tots els béns mobles i  
immobles d’en Berenguer Roig, en els quals Maria deia que ella 
hi tenia l’esponsalici. Però Guillem deia que, malgrat que ella en 
tenia l’esponsalici, tanmateix, ell havia de viure i tenir la part que 
el seu pare li havia llegat. I després d’haver estat litigant molt de 
temps, arribaren a una composició amistosa en poder d’en Bernat 
de Pauses, prevere, d’en Berenguer Bou i de n’Arnau Basset, i tots 
dos van lloar i aprovar l’acord. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 316 (285 × 275 mm).

Cum placita et contentiones fuissent inter Mariam, uxorem 
quondam Berengarii Rubei, ex una parte, et Guillelmum, filium 
dicti Berengarii Rubei et eiusdem Marie, ex altera, super omnibus 
bonis ipsius Berengarii Rubei mobilibus scilicet et immobilibus, in 
quibus dicta Maria dicebat se habere sponsalicium, Guillelmus vero 
dicebat quod quamvis ipsa habebat in dictis bonis sponsalicium, 
nichilominus ipse debebat inde vivere et habere inde partem suam 
quam sibi pater dimiserat.

Et cum super hoc diucius fuissent litigati, venerunt ad ami-
cabilem compositionem in posse Bernardi de Pausis, presbiteri, et 
Berengarii Bovis et Arnaldi Bassetti, in hunc modum: 

Quod dicta Maria teneat et habeat bassiam oleariam que est 
in villa de Calidis quam teneat per dominum tegem; et mansum 
de Mediona cum omnibus bobus que ibi sunt; et teneat filios sci-
licet Bernardum et Berengarium et filiam scilicet Peretam usque 
ad etatem XIIII annorum; et dicta Maria donet CCC solidos in 
restituendis iniuriis et debetis Berengarii Rubei predicti infra tres 
terminos, scilicet in Nativitate proximo venienti C solidos, et in alia 
sequenti Nativitate alios C solidos, et in sequenti alia Nativitate  
C solidos; et dicta Maria donet medietatem census qui datur domino 
regi pro quadam faxiam terre que vocatur Bassia; et solvat duos 
quartanos olei annuatim Berengario Dilmer; et habeat medietatem 
de bestiis minutis et de vino medietatem que modo est ibi. 

Guillelmus vero, filius suus, habeat domum de Calidis cum 
omnibus suis pertinenciis et mansum de Quiriyano; et totum cen- 
suale ubique Berengarius Rubei illud habebat; et medietatem de 
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bestiis minutis et aliam medietatem de vino; et habeat omnes alios 
honores et bona que dictus Bernardus Rubei habebat in aliqui-
bus locis, exceptis hiis que dicte Marie sunt superius assignata; 
et quod solvat census de omnibus illis que ipse tenuerit; et quod 
solvat aliam medietatem census dicte faxie terre de Bassia que 
tenetur per dominum regem. Item dictum est quod si filii dicti 
Berengarii Rubei peterent hereditatem paternam dicte Marie et 
aliquid ab ea consecuti essent racione hereditatis vel aliqua alia 
racione, dictus Guillelmus restituat ei, arbitrio amicorum partium, 
quantum amiserit ipsa de parte quam habet in hac compositione, 
ita quod illud habeat dicta Maria in medietate tocius dicti mansi 
de Quiriyano cum pertinenciis eiusdem medietatis, sic quod eam 
medietatem dicti mansi cum suis pertinenciis teneat racione sui 
sponsalicii, simul cum aliis predictis que sibi sunt assignata in hac 
compositione, quousque ei restitutum sit illud quod dicti infantes 
ab ea fuerint assecuti. 

Ad hec ego Maria predicta laudans et approbans, diffinio et 
absolvo imperpetuum tibi dicto Guillelmo, filio meo, et tuis, ad 
omnem tuam tuorumque voluntatem faciendam sine obstaculo, 
vinculo vel retentu mei et meorum et ullius persone, omnes ho-
nores et possessiones et universa omnia et singula que tibi in hac 
compositione superius assignantur, ita quod racione sponsalicii mei 
vel modis aliis nunquam possim tibi in dictis bonis et honoribus 
tuis aliquid petere, exigere vel demandare, nisi tantum modo si 
quid dicti mei infantes fuerint a me assecuti racione paterne he-
reditatis vel modis aliis in hiis que mihi superius assignantur pro 
parte mea quod habebam in medietate dicti mansi de Quiriyano 
sicut superius dictum est. Et ne unquam possim contra predicta 
venire, ipso meo sponsalicio et senatus consulto velleyani et omni 
iuri pro me facienti, scripto et non scripto sive consuetudinario, 
quantum ad hec per me et meos scienter, prudenter et consulte 
penitus renuncio. 

Ad hec igitur ego Guillelmus predictus laudans et approbans, 
hec predicta promitto tibi Marie, matri mee, quod nunquam contra 
predicta veniam, et quod tangam vel capiam, restituam illud tibi 
infra XXX dies ex quo a te ammonitus fuero ad cognitum ami-
corum tuorum, et ad maiorem cautelam iuro per Deum et sancta 
eius IIIIor Evangelia manibus meis corporaliter tacta, quod hoc 
ut dictum est compleam et attendam et non alongem me ultra, ut  
dictum est, nisi quantum tu volueris me voluntate propria alonga-
re, et pro eo, si quod dicti infantes a te fuerint consecuti racione 
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hereditatis paterne vel aliis modis, obligo tibi de presenti totam 
medietatem dicti mansi Quiriyano cum suis pertinenciis.

Actum est hoc idus octobris anno Domini millesimo CC.XXXº. 
septimo. 

S+num Berengarii Bovis, S+num Arnaldi Basseti, SSS Bernardi 
de Pausis presbiteri, qui predicta confirmamus. 

S+num Marie, uxoris quondam Berengarii Rubei, Sig+num 
Guillelmi Rubei, filii eius, qui hec laudamus et firmamus, et ego 
Guillelmus iuro. 

S+num Berengarii de Arenis. S+num Bernardi de Tapia. 
S+num Massoti de Sancta Cecilia. 

Sig+num Iacobi de Portu, publici Barchinone notarii, qui hec 
scripsi, cum literis appositis in linea VIIIIª, die et anno prefixis. 

131

1238, febrer, 15
Hug de Romolis, prior de Sant Pau del Maresme, dona, absol i defi-

neix a favor d’en Pere Mestre i dels seus el dret de viure en el mas 
que havia estat de G. Dalmau, en el qual vivien homes i dones de 
Sant Pau. Per aquest motiu, els antecessors d’Hug havien tingut 
litigis i plets amb Pere Mestre i havien arribat a judici. De resultes 
d’aquest judici, vistos els consells d’en Berenguer Jordà i altres 
prohoms, Hug decideix absoldre Pere Mestre i els seus per sempre 
a fi que no tinguin obligacions pel mas, sinó que de l’honor que 
havia estat del mas —de la qual Pere Mestre en té la meitat en llocs 
esparsos—, Pere Mestre i els seus després d’ell li donin fidelment 
la meitat i el braçatge de tots els fruits que Déu hi doni. El prior 
Hug també concedeix a Pere Mestre, amb diverses obligacions, 
una feixa que aquest, amb el consentiment d’ell, havia bescanviat 
amb el seu senyor Guillem Blanquer, i també li dona, amb diver-
ses obligacions, un quadrat de terra en el lloc anomenat Pedrós. 
Per aquesta donació el prior Hug rep de Pere Mestre deu sous de 
Barcelona. 

 A Original perdut.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 317 (300 × 220 mm). 

Trasllat del 22-7-1330. Al dors: “Transllatum diffinicionum stationis mansi qui 
fuit Guillelmi Dalmacii facte Petro Magistri”.
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Hoc est translatum fideliter sumptum ab originali suo, cuius 
tenor talis est: 

Notum sit cunctis quod ego Ugo de Romolis, prior Sancti 
Pauli de Maritima, cum voluntate conventus domus, dono, absolvo 
et difinio tibi Petro Magistri et tuis illam stationem illius mansi 
qui fuit G. Dalmacii, in quo manso stabant homines et feminas 
Sancti Pauli, pro qua re antecessores mei habuerunt littes et pla-
cita tecum et venerunt ad iudicium, pro quo iudicio, a me viso 
consilio Berengarii Iordani et aliorum proborum hominum, venio 
ad finem tecum et absolvo te et tuos omni tempore ut non tene-
amini de dicta de dicta statione, sed de ipso honore qui fuit dicti 
mansi, —ex quo honore tu habes et tenes medietatem in omnibus 
locis in diversis partibus—, dones tu et tui post te medietatem 
et braciaticum fideliter Sancto Paulo de omnibus fructibus quos 
Deus ibi dederit, et est honor in ribo de Alfarano in sparsis locis: 
ad Rochaderit unam peciam terre, pro qua predicta pecia terre 
annuatim donetis pro censo II solidos et III denarios monete 
Barchinone et unam iovam, et cum hoc convenu habeatis dictum 
honorem ad servicium et fidelitatem Sancti Pauli et suorum omni 
tempore; item ad Palacium unam adnal, et IIII ad Ulmatel per 
quas transit viam, ad Teguciam duas et transit viam, ad Bruguer 
unam, ad Pedros unam; ex hiis, dabis Sancto Paulo medietatem 
et braciaticum fideliter et nichil aliud nobis de predicta statione 
predicti mansi nobis inde faciatis, sed de ipsa de Retlad et de 
ffexa de Rorel dabis tascham et braciaticum fideliter. 

Item damus et concedimus tibi Petro Magistri illam ffexam de 
qua tu excanviasti domjno tuo, Guillelmo Blancarii, cum consilio 
et voluntate nostra, ut teneas et habeas tu et tui post te omni 
tempore, et faciatis pro dicta ffexa terre domui Sancti Pauli tu 
et tui post te pro censu annuatum in natale Domini una quartera 
olei ad mensuram rectam Barchinone et nichil aliud teneamini 
nobis faciendum. Adhuc damus tibi et tuis omni tempore unum 
quadrum qui est in loco vocato Pedros, subtus viam quo quadrum 
iam tenebas, et dabis medietatem et braciaticum, et deinceps dones 
tascam et braciaticum fideliter per omne tempus. Et hoc facimus 
ut tu et tui sitis fideles in hiis et in aliis rebus Sancto Paulo et 
parati ad servicium habitancium domus. Accipimus a te per hoc 
donum decem solidos Barchinone, ex quibus recognoscimus esse 
bene paccatos a te. 

Actum est hoc anno Domini Mº.CC.XXXVII, XV kalendas 
marcii. 
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Sig+num, Petri Garnerii, monachi. Sig+num Hugoni, monachi. 
Sig+num Roberti Sancti Pauli. Sig+num G. de Argelas. Sig+num 
Analdi Marcha. Sig+num Berengarii Iordani. Sig+num Gili, baiuli. 

(Senyal) Ugo de Romilis, prior Sancti Pauli, qui firmo et laudo. 
+ Poncii, monachi, qui hoc scripsit cum literis suprapositis 

in Xª linea ubi dicit et nichil, die et anno quo supra. 
Sig+num Bernardi de Conaminis, gerentis vices Petri Fflequerii 

notarii publici termini castri Montis Palacii, qui hoc translatum 
cum originali suo fideliter comprovavit, scripsit et clausit, undecimo 
kalendas augusti anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo. 

132

1239, març, 7
Guillem de Formiguera dona, lloa i confirma a favor d’en Ferrer de la 

Casella i del seu fill Ferrer, a perpetuïtat, tot el mas de la Casella, 
amb totes les seves pertinences i tinences, que té a la parròquia  
de Santa Maria de Caldes. Aquest mas, Ferrer de la Casella i els  
seus l’havien tingut llarg temps per Guillem de Formiguera i els seus  
amb la condició que cada any per Nadal li donin dos sous censals 
de bona moneda quaternal corrent de Barcelona i res més. Per 
aquesta donació, lloació i confirmació, Guillem de Formiguera ha 
rebut quaranta sous de moneda de Barcelona, valent un marc de 
plata vuitanta-vuit sous. 

 A Original perdut.
 a ACM. Jaricot, p. 38 (26 × 29 cm). Trasllat de l’any 1304. 

Hoc est translatum… instrumento, cuius tenor talis est:
Sit notum omnibus quod ego Gulielmus de Formiguera, per 

me et meos presentes et futuros, dono, laudo et confirmo tibi, Fer-
rario de Casella, et filio tuo, Ferrario, et quibus melius volueritis in 
perpetuum, totum illum meum mansum integriter de Casella, cum 
omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, quem habeo in parrochia 
Sancte Marie de Calidis, quem vos et vestri iam longo tempore 
per me et meos tenuistis et habuistis. Iamdictum itaque mansum 
integriter, cum suis pertinenciis et tenedonibus... cum olivariis et 
quercubus et omnibus aliis arboribus diversorum generum que ibi 
sunt… simul cum introitibus et exitibus suis… sic dono, laudo et 
confirmo vobis… cum manederia et cum columbario, tali videlicet 
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condicione, quod de omnibus fructibus panis et vini, fideliter et 
non aliter, dabitis et… pro olivariis, quercubus… omnium aliorum 
arborum… annuatim in festo Natalis Domini duos solidos censuales 
bone monete quaternalis curribilis Barchinone et non aliud. Et 
est certum et manifestum quod (aquest cens ja era pagat per llurs 
avantpassats als avantpassats de Guillem de Formiguera). Accipio 
namque a vobis pro hac donatione, laudatione et confirmatione 
quadraginta solidos monete Barchinone, valente marcha argenti 
LXXXVIII solidos, quorum sum bene paccatus... renunciando. 
Quapropter (promet complit tot el que precedeix). Renunciando 
omni cuilibet iure canonico et civili, publico et privato, statuto 
vel statuendo,… et omni alii iure scripto et non scripto.